CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ — 13.346.952/0001-03

Oficio n° 46/2025

Mundo Novo/Bahia, 07 de Março de 2025.

Secretaria de saúde,

Considerando a proliferação do caramujo africano, no Distrito de Indal, que

ocorre com maior intensidade em determinadas épocas do ano, devido ao seu ciclo de

reprodução, e levando em conta que este animal é extremamente prejudicial á saúde pública,

venho por meio deste solicitar providências.

Dessa forma, solicito que seja designada uma equipe da Vigilância Sanitária com

o objetivo de realizar um trabalho de bloqueio e controle, utilizando métodos eficazes como o sal

ou a cal.

Essa medida se faz necessária para prevenir problemas de saúde que podem

afetar a comunidade local, garantindo assim a segurança e o bem-estar dos moradores.

Contando com a sua compreensão, desde já, agradeço antecipadamente.

Atenciosamente,

(t i
WILLIAN ALEX F "I TANES MOTA GUIMARÃES

VEREADOR

ILMa SRa
KELBA LOBO
M.D. Secretária de Saúde
Nesta

4401_, fina

,1103/e9o09-5

	00000024